PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 009/2025

Pregão Presencial SRP nº 006/2025

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 009/2025, referente ao Pregão Presencial SRP nº

006/2025, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de

ar e protetores novos para manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de

Eugenópolis, conforme Edital e seus Anexos.

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

DBR COMERCIO DE PNEUS LTDA - CNPJ: 07.759.935/0001-03

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

1 CAMARA DE AR 10.00 R 20

RADIAL

PIRELLI /

20Z57

UNIDADE 20,0000 260,0000 5.200,00

2 CAMARA DE AR nº17 RINALD UNIDADE 3,0000 55,0000 165,00

3 CAMARA DE AR nº18 RINALD UNIDADE 20,0000 40,0000 800,00

5 CAMARA DE AR PARA PNEU 9.00-

20

PIRELLI /

20Z50

UNIDADE 14,0000 230,0000 3.220,00

6 CAMARA DE AR PARA PNEU

DIANTEIRO 12.4-24

TORTUGA /

AG202

UNIDADE 6,0000 400,0000 2.400,00

7 CAMARA DE AR PARA PNEU

TRASEIRO 18.4-30

TORTUGA /

AG303

UNIDADE 6,0000 550,0000 3.300,00

8 CAMARA DE AR PNEUS nº 19 RINALD UNIDADE 3,0000 40,0000 120,00

9 PNEU 10.00 R 20 RADIAL C/

CAMARA BORRACHUDO TRAÇÃO

FIRESTONE /

T54

UNIDADE 16,0000 2.690,0000 43.040,00

10 PNEU 10.00 R 20 RADIAL C/

CAMARA COMUM

FIRESTONE /

FS4

UNIDADE 4,0000 2.640,0000 10.560,00

12 PNEU 14.00.24 C/ CAMARA 12

LONAS

FIRESTORE /

SGG

UNIDADE 12,0000 5.340,0000 64.080,00

21 PNEU 215.75 R 17.5

BORRACHUDO

FIRESTONE /

FS5

UNIDADE 30,0000 1.720,0000 51.600,00

22 PNEU 215.75 R 17.5 COMUM

DIREÇÃO

BRIDGESTON

E / D

UNIDADE 20,0000 1.485,0000 29.700,00

27 PNEU 270/80 R 22.5

BORRACHUDO

FIRESTONE /

FD6

UNIDADE 26,0000 3.020,0000 78.520,00

28 PNEU 270/80 R 22.5 COMUM

DIREÇÃO

BRIDGESTON

E / D

UNIDADE 20,0000 2.740,0000 54.800,00

29 PNEU BORRACHUDO 9.00-20 FIRESTONE /

FS4

UNIDADE 8,0000 2.220,0000 17.760,00

33 PNEU DIANTEIRO 2.75-18 RINALD UNIDADE 6,0000 190,0000 1.140,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

C/CAMARA

34 PNEU DIANTEIRO 2.75-18

S/CAMARA

RINALD UNIDADE 3,0000 195,0000 585,00

35 PNEU DIANTEIRO 90/90-19 RINALD UNIDADE 3,0000 245,0000 735,00

36 PNEU LISO 9.00-20 FIRESTONE /

FS4

UNIDADE 6,0000 2.120,0000 12.720,00

37 PNEU TRASEIRO 110/90-17 RINALD UNIDADE 3,0000 238,0000 714,00

40 PNEU TRASEIRO 90/90.18

C/CAMARA

RINALD UNIDADE 6,0000 193,0000 1.158,00

41 PNEU TRASEIRO 90/90.18

C/CAMARA BORRACHUDO

RINALD UNIDADE 6,0000 197,0000 1.182,00

42 PNEU TRASEIRO 90/90.18

S/CAMARA

RINALD UNIDADE 3,0000 245,0000 735,00

43 PROTETOR DIANTEIRO 12.4-24 ABC UNIDADE 12,0000 255,0000 3.060,00

44 PROTETOR PARA CAMARA 10.00

R 20

ABC UNIDADE 20,0000 100,0000 2.000,00

46 PROTETOR PARA PNEUS 9.00-20 ABC UNIDADE 14,0000 100,0000 1.400,00

47 PROTETOR TRASEIRO 18.4-30 ABC UNIDADE 12,0000 600,0000 7.200,00

Valor Total R$ 397.894,00

L A COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA ME - CNPJ: 42.072.936/0001-78

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

14 PNEU 175.70.13: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

CONTINENTAL UNIDADE 12,0000 360,0000 4.320,00

15 PNEU 175.70.14: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

KUMHO UNIDADE 50,0000 447,0000 22.350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

piso molhado.

16 PNEU 185.65.15: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

ROADX UNIDADE 100,0000 540,0000 54.000,00

17 PNEU 185.70.14: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

GOODYEAR UNIDADE 150,0000 515,0000 77.250,00

18 PNEU 205.60-15: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

ROADX UNIDADE 8,0000 700,0000 5.600,00

19 PNEU 205.60-16: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

ROADX UNIDADE 80,0000 750,0000 60.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

20 PNEU 215.65.16: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

FARROAD UNIDADE 20,0000 620,0000 12.400,00

23 PNEU 225.75.16: BORRACHUDO

Novo, Alta temperatura, padrão de

qualidade Goodyear, Pirelli,

Firestone, Michelin ou superior,

com selo de inspeção do

INMETRO, garantia do fabricante

de 48 meses contra defeitos de

fabricação. De acordo com a

Portaria do INMETRO nº 379/2021

os pneus deverão ter classificação

mínima “C” tanto para o item

consumo de combustível, quanto

para o item aderência no piso

molhado.

ROADX UNIDADE 8,0000 1.300,0000 10.400,00

24 PNEU 225.75.16: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

ROADX UNIDADE 16,0000 1.345,0000 21.520,00

25 PNEU 225/75 R 16: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

ROADX UNIDADE 50,0000 1.345,0000 67.250,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

26 PNEU 245.70.16: Novo, Alta

temperatura, padrão de qualidade

Goodyear, Pirelli, Firestone,

Michelin ou superior, com selo de

inspeção do INMETRO, garantia do

fabricante de 48 meses contra

defeitos de fabricação. De acordo

com a Portaria do INMETRO nº

379/2021 os pneus deverão ter

classificação mínima “C” tanto para

o item consumo de combustível,

quanto para o item aderência no

piso molhado.

ROADX UNIDADE 10,0000 1.060,0000 10.600,00

Valor Total R$ 345.690,00

MONTREAL TRATORES E PEÇAS LTDA - CNPJ: 66.289.950/0001-96

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

4 CAMARA DE AR PARA PNEU

14.00.24

MALHOTRA UNIDADE 12,0000 500,0000 6.000,00

11 PNEU 14.00.24; 12 LONAS

S/CAMARA

MALHOTRA UNIDADE 12,0000 4.780,0000 57.360,00

13 PNEU 17.5.25 S/ CAMARA 12

LONAS

MALHOTRA UNIDADE 8,0000 5.350,0000 42.800,00

30 PNEU DIANTEIRO 12.4-24 C/

CAMARA

MALHOTRA UNIDADE 6,0000 3.100,0000 18.600,00

31 PNEU DIANTEIRO 12.5/80-18

S/CAMARA 12 LONAS

MALHOTRA UNIDADE 12,0000 2.650,0000 31.800,00

32 PNEU DIANTEIRO 12X16.5

RANDON 12 LONAS

MALHOTRA UNIDADE 8,0000 1.745,0000 13.960,00

38 PNEU TRASEIRO 18.4-30 C/

CAMARA

MALHOTRA UNIDADE 6,0000 5.000,0000 30.000,00

39 PNEU TRASEIRO 19.5 L-24

S/CAMARA 12 LONAS

MALHOTRA UNIDADE 12,0000 5.110,0000 61.320,00

45 PROTETOR PARA PNEU 14.00.24

C/ CAMARA

MALHOTRA UNIDADE 12,0000 270,0000 3.240,00

Valor Total R$ 265.080,00

Eugenópolis, 17 de março de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal